Et quidem utique quando res, sive hypothesis ita simpliciter stetisset, nego-
tium facilè vacasset omni difficultate ad
commodum ejusdem Francisci, sed plura
tam respectu verborum fundationis supra
recensitæ, quām circa facta postmodum
subsequuta, variare adeò faciebant sup-
positum, ut contrarium omnino visum
fuerit ad lances justitiæ appensa conten-
tione judicandum. Quoniam incipiendo
à verbis, illa in testamento per Paulum
prolata sic incipiebant — E perche in que-
sto Mondo non tengo maggior obbligo, che all'
Eccellentissima Casa Ludovisa, immediatè
sub-

subdendo, però in tutte, e singole altre mie robe &c. erede mio universale faccio l'Illusterrimo, e Reverendissimo Signor Cardinale Ludovisio &c. con condizione, che sii obbligato assegnare &c. un'entrata &c. juxta verba à principio jam præmissa, frustrâque ob id repetenda, quo sanè modo loquendi purè, & solùm absque ulteriori progressu considerato non deerant ex Dominis, qui reputarent, quòd citram alium discursum ex hoc tantùm fundamento jus præsentandi ad hujusmodi Cappellaniam foret formiter, vel sufficierter agnatitium. Cùm etenim ad eruendam mentem Testantis perpendenda veniat vera causa motiva expressa in verbis testamenti, ex quibus in omni materia elicitur voluntas, ad Text. in leg. Cum pater S. Dulcissimus ff. de leg. 2. prout tradit etiam Bart. in l. Pater filium S. Fundum in fine ff. de leg. 3. Cravett. cons. 227. n. 7. optimè Mans. consult. 299. nu. 18. & ceteris relatis Rot. in decis. 1323. n. 9. coram Emerix jun.

Certè si eadem causa motiva unicè versabatur, ex quo -- in questo Mondo non tengo maggior oblico, che all' Eccellenissima Casa Ludovisia, absque ulla imaginabili restrictione ad personam dumtaxat solius Cardinalis; ecce, quòd objectum initæ dispositionis respiciebat totam Domum, & proinde etiam Principissam Hippolytam, qua erat de hoc sanguine benemerito, &, ut præmisimus, unica superstes Domus Ludovisæ, & sub ea licet fœmina, verè, & propriè indubitanter comprehensa, ad passim connotata addicto Textu in l. Cum unus in principio, ubi Glos. in verb. Domus ff. de alim. & cib. l. Et Bart. in l. in princip. ff. ad Syllan. per Fusar. de subfit. q. 346. n. 19. & Rota in decis. 282. n. 1. in fine par. 2. rec. decis. 1036. n. 8. coram Coccin. Adden. ad Ludovis. decis. 293. n. 23. cum aliis latè adductis in meis Addit. ad decis. 46. inter impress. n. 16.

21 Evidentiùs autem stante illa immedia ta additione dictionis però, ibi -- però in tutti, e singoli Beni &c. erede mio universale &c. faccio &c. in tantùm quippe Testator scribebat hæredem Cardinalem Ludovisium, & consecutivè eidem relinquebat jus præsentandi, seu nominandi, in quantum obstrictus erga totam Domum ab uno debebat incipere, qui foret